
BUPATI KARANGANYAR 
PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 57 TAHUN 2015 

TENTANG 

PEDOMAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI KARANGANYAR, 

Menimbang : a. 

b. 

Meng^ngat 1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

bahwa dalam rangka mewujudkan Karanganyar Sehat 
yang Mand i r i , per lu peningkatan upaya pembinaan 
Peri laku H idup Bersib dan Sehat masyarakat d i 
semua ta tanan ; 
bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a, per lu menetapkan 
Peraturan Bupa t i tentang Pedoman Perilaku. Hidup 
Bersih dan Sehat; 
Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Da lam 
L ingkungan Provinsi Jawa Tengah; 
Undang-Undang Nomor 4 T a h u n 1984 tentang Wabah 
Penyakit Menular (Lembaran Negara T a h u n 1984 
Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3237); 
Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1997 tentang 
Psikotropika (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1997, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 3671); 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Pengelolaan L ingkungan H idup (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Tahun 2009 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5059); 
Undang-Undang Nomor 35 T a h u n 2009 tentang 
Narkot ika (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5062); 
Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang 
Kesehatan {Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5063); 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
{Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5234, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 82); 



8. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i t e rakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Repul ik 
Indonesia Nomor 5679); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 36 T a h u n 2014 tentang 
Tenaga Kesehatan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 298, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5607); 

10. Peraturan Menter i Kesehatan 
Nomor 2269/Menkes/Per/XI/2011 tentang Pedoman 
Per i laku H idup Bersih dan Sehat (Berita Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 755); 

11 . Peraturan Menter i Ketenagakerjaan Nomor 26 
T a h u n 2014 tentang Penyelenggaraan Penilaian 
Penerapan Sistem Manajemen Keselamatan dan 
Kesehatan Kerja (Berita Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 2031); 

12. Peraturan Menter i Kesehatan Nomor 75 T a h u n 2014 
tentang Pusat Kesehatan Masyarakat (Berita Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 1676); 

13. Peraturan Bupa t i Karanganyar Nomor 9 1 T a h u n 2009 
tentang Kawasan Tanpa Asap Rokok dan Kawasan 
Terbatas Merokok (Berita Daerah Kabupaten 
T a h u n 2009 Nomor 91); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN PERILAKU 
HIDUP BERSIH DAN SEHAT. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

Da lam Peraturan Bupa t i i n i yang d imaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Karanganyar. 
2. Bupa t i adalah Bupa t i Karanganyar. 
3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten 

Karanganyar. 



4. Per i laku H idup Bers ih dan Sehat yang selanjutnya 
dis ingkat PHBS adalah sekumpulan per i laku yang 
d ip rak t i kan atas dasar kesadaran sebagai hasi l 
pembelajaran, yang menjad ikan seseorang a tau 
keluarga, kelompok a tau masyarakat m a m p u 
menolong d i r i sendir i d ib idang kesehatan dan 
berperan ak t i f da lam mewujudkan kesehatan 
masyarakat. 

5. Pembinaan PHBS adalah upaya u n t u k menc iptakan 
dan melestar ikan per i l aku h i dup yang berorientasi 
kepada kebersihan dan kesehatan d i masyarakat, agar 
masyarakat dapat m a n d i r i da lam mencegah dan 
menanggulangi masalah-masalah kesehatan yang 
dihadapi . 

6. Pelaksana PHBS adalah pe laku PHBS pada semua 
ta tanan yang me lakukan pembinaan. 

7. Tatanan adalah sua tu tempat d imana manus ia secara 
ak t i f memanipulas i l ingkungan, sehingga menciptakan 
dan sekaligus j u g a mengatasi masalah-masalahnya d i 
bidang kesehatan. 

8. Rumah Tangga adalah wahana a tau wadah yang 
terd i r i dar i Bapak, I b u , dan Anak-anaknya serta 
anggota la innya da lam melaksanakan keh idupannya 
sehari-hari . 

9. Fasil itas Pelayanan Kesehatan yang selanjutnya 
disebut Fasil itas Kesehatan adalah sua tu alat 
dan/atau tempat yang d igunakan u n t u k 
menyelenggarakan upaya pelayanan kesehatan, ba ik 
promoti f , preventif, kurat i f , m a u p u n rehabil i tative 
yang d i l akukan oleh Pemerintah, Pemerintah Daerah, 
dan/atau masyarakat. 

10. Tempat kerja adalah ruangan a tau lapangan t e r tu tup 
a tau te rbuka , bergerak a tau d imana tenaga kerja 
bekerja a tau melaksanakan pekerjaannya a tau yang 
sering d imasuk i tenaga kerja u n t u k keper luan sua tu 
usaha. 

11 . Tempat-Tempat U m u m yang selanjutnya dis ingkat 
TTU adalah sua tu tempat d imana u m u m (semua 
orang) masuk ke tempat tersebut u n t u k b e r k u m p u l 
mengadakan kegiatan secara is ident i l a t a u p u n terus 
menerus. 

12. Ins t i tus i Pendidikan adalah perguruan yang 
menyelenggarakan pendid ikan akdemik formal dan 
non formal. 

13. Ind ikator PHBS adalah sua tu alat u k u r a tau pe tun juk 
yang membatasi fokus perhat ian u n t u k meni la i 
keadaan a tau permasalahan kesehatan. 

14. Advokasi adalah upaya a tau proses yang sinergis dan 
terencana u n t u k mendapatkan kemi t raan dan 
d u k u n g a n dar i p ihak-p ihak yang terkait . 



15. B ina Suasana adalah upaya menciptakan opin i a tau 
l ingkungan sosial yang mendorong ind i v idu anggota 
masyarakat u n t u k m a u me lakukan per i l aku yang 
d iperkenankan. 

16. Pemberdayaan adalah proses pemberian informasi 
kepada ind i v idu , keluarga a tau kelompok (sasaran) 
secara terus menerus dan berkes inambungan 
meng iku t i perkembangan sasaran, serta proses 
m e m b a n t u sasaran, agar sasaran tersebut berubah 
dar i t idak t a h u menjadi t a h u a tau sadar (aspek 
knowledge), dar i t a h u menjadi m a u (aspek attitude), 
dan dar i m a u menjadi m a m p u melaksanakan yang 
d iperkenalkan (aspek practice). 

17. Kemitraan adalah j a l i n a n kerjasama antara berbagai 
sektor dan u n s u r masyarakat yang terka i t dengan 
PHBS berdasarkan kesetaraan, keterbukaan dan asas 
manfaat bersama. 

18. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya 
dis ingkat SKPD adalah perangkat daerah pada 
pemer intah daerah selaku pengguna 
anggaran/ pengguna barang. 

BAB I I 
MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

Pedoman PHBS d i m a k s u d k a n u n t u k member ikan acuan 
bagi semua pemangku kepent ingan da lam rangka 
Pembinaan PHBS d i Tatanan Rumah Tangga, Tatanan 
ins t i tus i pendid ikan, Tatanan tempat kerja, Tatanan TTU 
dan Tatanan Fasil itas Kesehatan sehingga m a m p u 
menjaga, men ingkatkan dan me l indung i kesehatannya 
dar i gangguan ancaman penyakit . 

Pasal 3 

Tu juan Pengaturan PHBS adalah : 
a. men ingkatkan pengetahuan, kemauan dan 

kemampuan masyarakat u n t u k me lakukan PHBS; 
b. men ingkatkan komi tmen pemangku kepentingan d i 

t ingkat kabupaten, kecamatan, desa dan ke lurahan 
u n t u k pembinaan PHBS; 

c. men ingkatkan PHBS d i Tatanan Rumah Tangga, 
Tatanan ins t i tus i pendid ikan, Tatanan tempat kerja, 
Tatanan TTU dan Tatanan Fasil itas Kesehatan; 

d. men ingkatkan peran ak t i f masyarakat da lam Gerakan 
Per i laku H idup Bersih dan Sehat; 

e. men ingka tkan kemi t raan dun i a usaha/ swasta. 



BAB I I I 
INDIKATOR, SASARAN, DAN PELAKSANA PHBS 

Pasal 4 

Ind ika tor - ind ika tor PHBS d i Tatanan Rumah Tangga, 
Tatanan ins t i tus i pendid ikan, Tatanan tempat kerja, 
Tatanan TTU dan Tatanan Fasil itas Kesehatan 
sebagaimana tersebut da lam Lampiran Peraturan Bupa t i 
i n i . 

Pasal 5 

(1) Sasaran PHBS adalah : 
a. se luruh anggota r u m a h tangga, yang me l iput i 

pasangan us ia subur , i b u hami l , i b u menyusui , 
anak dan remaja, us ia l an ju t dan pengasuh anak; 

b. se luruh warga ins t i tus i pendid ikan, yang me l iput i 
siswa, gu ru , dan karyawan; 

c. se luruh karyawan d i tempat kerja; 
d. se luruh pengelola dan masyarakat pengguna 

tempat-tempat u m u m ; 
e. s e lu ruh karyawan dan masyarakat yang 

menggunakan Fasilitas Kesehatan; dan 
f. masyarakat. 

(2) Setiap orang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
d iwaj ibkan u n t u k melaksanakan PHBS. 

Pasal 6 

(1) Pelaksana PHBS adalah Pemerintah Daerah, SKPD, 
T i m Penggerak Pembinaan Kesejahteraan Keluarga, 
Pengelola ins t i tus i pendid ikan, Pengelola tempat kerja, 
Pengelola Tempat-Tempat U m u m , Pengelola Fasilitas 
Kesehatan, Lembaga Swadaya Masyarakat, dan D u n i a 
Usaha/Swasta. 

(2) Pelaksana PHBS sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
berkewajiban : 
a. menyediakan sarana prasarana pendukung PHBS; 
b. menyelenggarakan pembinaan, menegur dan 

menetapkan sanksi bagi p ihak-p ihak yang 
melanggar sesuai dengan ketentuan. 



BAB IV 
PEMBINAAN PHBS 

Bagian Kesatu 
Ruang L ingkup 

Pasal 7 

Ruang l ingkup Pembinaan PHBS d i Tatanan Rumah 
Tangga, Tatanan ins t i tus i pendid ikan, Tatanan tempat 
kerja, Tatanan TTU dan Tatanan Fasil itas Kesehatan 
sebagai b e r i k u t : 
a. penyelenggaraan Pembinaan PHBS d i l akukan secara 

terpadu, berjenjang dan berkes inambungan; 
b. pembinaan PHBS sebagaimana d imaksud pada h u r u f a 

d i l akukan dengan strategi Advokasi, B ina Suasana, 
Penggerakan dan Pemberdayaan Masyarakat serta 
Kemitraan; 

c. pembinaan PHBS sebagaimana d imaksud da lam 
h u r u f a d i laksanakan m in ima l satu t a h u n sekali. 

Bagian Kedua 
Langkah-Langkah Pembinaan 

Pasal 8 

Pembinaan PHBS d i l akukan mela lui langkah- langkah : 
a. me lakukan diseminasi in formasi PHBS d i t ingkat 

Desa/Kelurahan, Kecamatan, Lintas Program dan 
Lintas Sektor serta m i t r a kerja d i T ingkat Kabupaten; 

b. mengarahkan dan memfasi l i tasi pelaksanaan 
pengkajian PHBS; 

c. memfasi l i tasi proses penyusunan rencana kegiatan 
PHBS seperti menentukan tu juan , menyusun langkah-
langkah kegiatan, pengembangan media; 

d . memban tu proses peni laian PHBS; dan 
e. mon i to r ing dan evaluasi pelaksanaan PHBS. 

Bagian Ketiga 
Peran Pelaksana Pembinaan 

Pasal 9 

(1) Pemerintah Daerah me lakukan pembinaan dan peran 
antara la in : 
a. menetapkan kebi jakan da lam bentuk Peraturan 

Bupa t i , Keputusan Bupat i , Surat Edaran a tau 
Ins t i tus i yang berkai tan dengan upaya 
pengembangan PHBS; 

b. mengalokasikan anggaran u n t u k pengembangan 
PHBS d i Tatanan Rumah Tangga, Tatanan ins t i tus i 
pendid ikan, Tatanan tempat kerja, Tatanan TTU dan 
Tatanan Fasil itas Kesehatan; 



c. mengkoordinas ikan kegiatan pengembangan PHBS d i 
Tatanan Rumah Tangga, Tatanan ins t i tus i 
pendid ikan, Tatanan tempat kerja, Tatanan TTU dan 
Tatanan Fasilitas Kesehatan. 

(2) Lintas Sektor, D u n i a Usaha/Swasta dan LSM 
me lakukan peran antara l a in : 
a. m e n d u k u n g pelaksanaan pengembangan PHBS; 
b. menggerakkan masyarakat u n t u k m e n d u k u n g PHBS; 
c. menc iptakan op in i masyarakat yang mendukung 

PHBS; 
d. mengupayakan kegiatan u n t u k pengembangan 

PHBS; 
e. menyusun rencana pelaksanaan dan pemantauan 

kegiatan yang terintegrasi dengan pengembangan 
PHBS; 

f. memfasi l i tasi kegiatan promosi kesehatan d i r u m a h 
tangga. 

(3) T i m Penggerak PKK Kabupaten dan SKPD terka i t 
me lakukan peran antara la in : 
a. mengeluarkan kebi jakan tentang Pembinaan PHBS 

yang d i t i ndak lan ju t i oleh T i m Penggerak PKK d i 
se luruh Kecamatan dan Desa/Kelurahan; 

b. sosialisasi pembinaan PHBS pada T i m Penggerak 
PKK Kecamatan; 

c. me lat ih T im Penggerak PKK Kecamatan tentang 
pembinaan PHBS; 

d. memantau kemajuan pelaksanaan PHBS dan 
pencapaiannya; 

e. mengelola data t ingkat kabupaten; 
f. menentukan strata PHBS t ingkat Kabupaten; 
g. menyelenggarakan Lomba PHBS d i Tatanan Rumah 

Tangga, Tatanan ins t i tus i pendid ikan, Tatanan 
tempat kerja, Tatanan TTU dan Tatanan Fasilitas 
Kesehatan Daerah. 

(4) Pemerintah Kecamatan, TP-PKK Kecamatan, dan UPTD 
Kecamatan terka i t me lakukan peran antara la in : 
a. mengeluarkan kebi jakan tentang pembinaan PHBS 

d i t ingkat kecamatan sebagai t indak lan jut dar i 
kebi jakan tentang pembinaan t ingkat kabupaten; 

b. sosialisasi pembinaan PHBS kepada 
Desa/ Ke lurahan; 

c. menyusun rencana dan melaksanakan kegiatan 
pembinaan PHBS d i r u m a h tangga berdasarkan 
pr ior i tas masalah PHBS yang ada d i 
De sa / Ke lurahan. 

d. me lat ih pengelolaan PHBS dalam melaksanakan 
pembinaan PHBS; 

e. memantau kemajuan pelaksanaan pembinaan PHBS 
dan pencapaian ta tanan ber-PHBS; 

f. mengelola data PHBS d i t ingkat kecamatan; 
g. menentukan strata PHBS t ingkat kecamatan; 
h . menyelenggarakan Lomba PHBS t ingkat Kecamatan. 



(5) Pemerintah Desa/Kelurahan, TP-PKK Desa/Kelurahan 
dan Perwakilan UPTD me lakukan peran antara la in : 
a. sosialisasi PHBS kepada kader PKK Dusun/RW dan 

RT dan masyarakat d i desa/kelurahan; 
b. pengumpulan data PHBS; 
c. pengolahan data dan pemetaan PHBS; 
d. menentukan strata PHBS t ingkat Desa; 
e. perencanaan kegiatan PHBS; 
f. pergerakan dan pelaksanaan PHBS; 
g. pemantauan dan peni laian PHBS. 

(6) Pelajar, kader kesehatan, kader PKK Desa/kelurahan, 
dan masyarakat yang sudah d i l a t ih me lakukan peran 
antara la in : 
a. sosialisasi PHBS d i desa/kelurahan; 
b. me lakukan pendataan PHBS; 
c. menentukan strata PHBS; 
d. penggerakan masyarakat u n t u k ber-PHBS. 

(7) Anggota r u m a h tangga, i ns t i tus i pendid ikan, tempat 
kerja, TTU dan Fasil itas Kesehatan me lakukan peran 
antara l a in : 
a. menerapkan PHBS dalam keh idupan sehari-har i ; 
b. mengajak anggota l a in u n t u k ber-PHBS mela lu i 

kelompok; 
c. i k u t berpart is ipasi da lam kegiatan d i masyarakat 

terka i t PHBS seperti posyandu, pemberantasan 
sarang n y a m u k dan sebagainya; 

d . menjadi kader u n t u k membudayakan PHBS d i 
masyarakat bekerja sama dengan T i m d i desa 
me la lu i penyu luhan perorangan, penyu luhan 
kelompok dan penyu luhan massa. 

Bagian Keempat 
Pengumpulan Data PHBS 

Pasal 10 

(1) Pengumpulan data PHBS d igunakan sebagai bahan 
pembinaan lebih lan jut . 

(2) Pengumpulan data sebagaimana d imaksud pada 
ayat (1) d i l a k u k a n oleh pelajar, kader kesehatan, kader 
PKK Desa/kelurahan, dan masyarakat yang sudah 
d i l a t ih d i setiap ta tanan dengan metode wawancara dan 
observasi langsung menggunakan fo rmul i r Ka r tu PHBS. 

(3) Data yang telah t e r k u m p u l d i l akukan klasi f tkasi/strata 
PHBS. 

(4) Data strata PHBS direkapi tu las i d i t ingkat RT, RW, 
Desa/Kelurahan, Kecamatan dan Kabupaten dengan 
menggunakan r u m u s yang sudah d i te tapkan. 

(5) Ben tuk fo rmul i r K a r t u PHBS sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) sebagaimana tersebut da lam Lampiran 
Peraturan Bupa t i ink 



Bagian Kel ima 
Penentuan Strata PHBS, Simbol Warna dan Penilaian 

Pasal 11 

Strata, Simbol Warna dan Cara Penilaian PHBS d i Tatanan 
Rumah Tangga, Tatanan ins t i tus i pendid ikan, Tatanan 
tempat kerja, Tatanan TTU dan Tatanan Fasilitas 
Kesehatan sebagaimana tersebut Lampiran Peraturan 
Bupa t i i n i . 

BAB V 

PENGAWASAN PHBS 

Pasal 12 

(1) Pengawasan pelaksanaan PHBS i n i d i laksanakan 
dengan : 
a. me lakukan pen indakan terhadap sasaran PHBS 

sebagaimana d imaksud da lam Pasal 5 ayat (1) 
yang t idak meng indahkan pembinaan yang telah 
d i l akukan ; 

b. membentuk T i m Pengawasan PHBS masing-
masing ta tanan yang d iben tuk oleh Pelaksana 
sebagaimana d imaksud da lam Pasal 6 ayat (1). 

(2) T i m Pengawasan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 
h u r u f b da lam melaksanakan tugasnya me lakukan 
koordinas i dengan T i m Pembinaan PHBS. 

BAB V I 
SANKSI ADMINISTRASI 

Pasal 13 

Setiap orang a tau ta tanan yang melanggar ketentuan 
Pasal 5 dan/atau Pasal 6 d ikenakan sanksi adminis t ras i 
berupa : 
a. teguran l isan; 
b. per ingatan ter tu l is ; 
c. penghentian sementara kegiatan; 
d . pencabutan iz in pengelolaan; dan/atau 
e. sanksi la innya yang d i te tapkan oleh P impinan 

Pelaksana PHBS sebagaimana d imaksud da lam Pasal 6. 



BAB VI I 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 14 

Peraturan Bupa t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal 
d iundangkan . 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 
pengundangan Peraturan Bupa t i i n i dengan 
penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten 
Karanganyar. 

D i te tapkan d i Karanganyar 
pada tanggal 26 Agustus 2015 
BUPATI KARANGANYAR, 

JULIYATMONO 

D iundangkan d i Karanganyar 
pada tanggal 26 Agustus 2015 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR, 

SAMSI 

BERITA DAERAH KABUPATEN KARANGANYAR TAHUN 2015 NOMOR 57 



LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI KARANGANYAR 
NOMOR 57 TAHUN 2015 
TENTANG 
PEDOMAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN 
SEHAT 

A. STRATA PEDOMAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT, SIMBOL WARNA, DAN 
PENILAIAN 
1. PHBS TATANAN RUMAH TANGGA 

a. Pengertian 
PHBS d i Rumah Tangga adalah upaya u n t u k memberdayakan anggota 
r u m a h tangga agar sadar, m a u , dan m a m p u me lakukan Per i laku H idup 
Bers ih dan Sehat (PHBS) u n t u k memel ihara dan meningkatkan 
kesehatannya, mencegah r is iko terjadinya penyakit d a n me l indung i d i r i 
da r i ancaman penyakit serta berperan ak t i f da lam gerakan masyarakat. 

b. Sasaran 
D i Rumah Tangga, sasaran pr imer yang harus me l akukan adalah 
se luruh anggota r u m a h tangga, yang me l iput i pasangan us ia subur , i b u 
hami l , i b u menyusu i , anak dan remaja, us ia lan jut , dan pengasuh 
anak. 

c. Variabel PHBS d i Rumah Tangga mencakup aspek antara l a in : 
1) Kesehatan I b u dan Anak (KIA) dan Gizi 

a) Persalinan di to long oleh tenaga kesehatan. 
I nd ika t o r : Rumah tangga yang memi l i k i i b u hami l mempunya i 

akses pertolongan persal inan oleh tenaga kesehatan 
professional dan d i l akukan disarana pelayanan 
kesehatan. 

Definisi : Persalinan di to long oleh b idan a tau dokter 
(umum/kandungan) dan d i l akukan d i sarana 
pelayanan kesehatan. 

b) Memer iksakan kehami lan m i n i m a l 4 (empat) ka l i selama masa 
kehami lan. 
I nd ika t o r : Rumah tangga yang memi l i k i i b u hami l memer iksakan 

kehami lannya kepada petugas kesehatan professional 
dan d i l akukan m i n i m a l 4 (empat) ka l i . 

Def inisi : Pemeriksaan d i l akukan oleh b idan a tau dokter 
(umum/kandungan) dengan interval m i n i m a l : 
tr imester I sebanyak 1 (satu) ka l i , tr imester I I 
sebanyak 1 (satu) ka l i , dan tr imester I I I 2 (dua) ka l i . 

c) Member i bayi ASI Eksklusi f . 
I nd ika t o r : Bayi memperoleh ASI eksklus i f sejak us ia 0 (nol) 

sampai 6 (enam) bu lan . 
Definisi : Bayi hanya diber i ASI saja sejak us ia 0 (nol) sampai 6 

(enam) bu l an t an pa makanan tambahan la in t e rmasuk 
susu formula. 

d) Menimbang ba l i ta setiap bu l an a tau m i n i m a l 8 (delapan) ka l i 
se tahun. 
I nd i ka t o r : Rumah tangga yang memi l i k i bal i ta men imbangkan 

bal i tanya secara teratur sesuai j adwa l (dapat d i l iha t 
b u k u KIA/KMS) d i sarana pelayanan kesehatan. 



Definisi : Penimbangan ba l i ta d i l akukan sa tu bu l an 
seka l i/min imal 8 (delapan) ka l i setahun d i sarana 
pelayanan kesehatan (PKD, Posyandu, Puskesmas, 
dan la in- lain) . 

e) Mengonsumsi makanan bergizi. 
I nd i ka t o r : Anggota r u m a h tangga mengonsumsi beranekaragam 

makanan da lam j u m l a h c u k u p u n t u k memenuh i gizi 
seimbang. 

Definisi : Anggota r u m a h tangga mengonsumsi beranekaragam 
makanan da lam j u m l a h c u k u p u n t u k m e m e n u h i 
k e b u t u h a n akan zat gizi yang mencakup sumber 
energi, prote in, lemak, v i tamin , dan minera l . 

2) Kesehatan L ingkungan 
a) Menggunakan air bersih. 

I nd i ka t o r : Anggota r u m a h tangga menggunakan air bers ih u n t u k 
keper luan sehari-hari . 

Definisi : A i r bers ih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 
d imasak sampai mendid ih/a i r m i n u m dalam 
kemasan), memasak, mand i , dan mencuci . 

b) Menggunakan j a m b a n sehat. 
Ind ika to r : Anggota r u m a h tangga menggunakan j a m b a n sehat 

u n t u k buang a ir besar (BAB) dan buang air keci l . 
Def inisi : J amban yang d igunakan oleh anggota r u m a h tangga 

adalah j a m b a n yang memenuh i syarat kesehatan 
(leher angsa dengan septictank/ cemplung t e r tu tup 
dan terjaga kebersihannya) 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
I nd i ka t o r : Anggota r u m a h tangga membuang sampah pada 

tempatnya. 
Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i d i tempat 

pembuangan yang memenuh i syarat dan d i b u k t i k a n 
dengan t idak terdapat sampah yang berserakan baik 
d ida lam m a u p u n d i luar r u m a h . 

d) Menggunakan lanta i kedap air. 
I nd i ka t o r : Anggota r u m a h tangga menggunakan lanta i r u m a h 

kedap air. 
Definisi : Se luruh ruangan r u m a h ber lantai kedap air dan da lam 

kedaan bers ih. Lanta i kedapa i r/bukan lanta i tanah 
(tegel, plester, keramik, kayu) yang dijaga 
kebersihannya setiap har i . 

3) Gaya H idup 
a) Me lakukan akti f i tas fisik/olah raga setiap har i . 

I nd ika t o r : Anggota r u m a h tangga yang b e r u m u r 10 (sepuluh) 
t a h u n keatas me lakukan akti f i tas fisik/berolah raga 
secara t e rukur dan teratur. 

Definisi : Akt i f i tas fisik/berolahraga t e r u k u r m i n i m a l 30 (tiga 
puluh) men i t/har i , dan d i l a k u k a n 3-5 ka l i seminggu. 
Akt i f i tas fisik me l iput i akt i f i tas fisik sedang sampai 
berat, seperti: berjalan kaki/bersepeda/mencangkul. 



b) T idak merokok d i da lam r u m a h . 
I nd i ka t o r : Anggota r u m a h tangga t idak ada yang merokok 

d ida lam r u m a h . 
Definisi : Rumah tangga bebas dar i rokok. 

c) Mencuci tangan dengan sabun dan air bersih. 
I nd ika t o r : Anggota r u m a h tangga mencuci tangan pakai sabun 

sebelum makan dan sesudah BAB. 
Definisi : Mencuci tangan dengan sabun dan a ir bersih dan 

d i b u k t i k a n dengan tersedianya sarana mencuci tangan 
yang memenuh i syarat. 

d) Menggosok gigi m i n i m a l 2 (dua) ka l i sehari. 
I nd ika t o r : Anggota r u m a h tangga menggosok gigi m i n i m a l 2 (dua) 

ka l i sehari sesudah makan dam sebelum t idur . 
Definisi : Menggosok gigi dengan menggunakan sikat gigi 

masing-masing serta menggunakan pasta gigi. 
e) T idak m i n u m m i n u m a n keras dan menya lahgunakan narkoba. 

I nd ika t o r : Anggota r u m a h tangga t idak m i n u m m i n u m a n 
keras/miras dan/atau t idak menya lahgunakan 
narkoba. 

Definisi : T idak ada anggota r u m a h tangga yang membel i , 
menjua l , dan menggunakan m i n u m a n keras/ Miras 
serta meny impan narkoba secara t idak sah.. 

4) Upaya Kesehatan Masyarakat 
a) Memberantas j e n t i k d i r u m a h seminggu sekali. 

Indikator : Anggota r u m a h tangga me lakukan Pemberantasan 
Sarang Nyamuk (PSN) m in ima l seminggu sekali. 

Def inisi : Anggota r u m a h tangga PSN y a i t u gerakan 
3M(Menguras, Menutup dan Mengubur) tempat 
penampungan air (buang air kecil mand i , tempayan, 
d r u m , ban bekas, tempat m i n u m b u r u n g , fas bunga, 
ku lkas , dispenser, barang-barang bekas, dan lain-lain) 
m i n i m a l seminggu sekali. 

b) Menjadi peserta J a m i n a n Pemeliharaan Kesehatan (JPK). 
Indikator : Anggota r u m a h tangga menjadi peserta JPK. 
Definisi : J a m i n a n Pemeliharaan Kesehatan (Promotif Preventif, 

Kura t i f dan Rehabilitatif) misalnya: Dana Sehat, Badan 
Penyelenggara J a m i n a n Sosial (BPJS) Kesehatan, 
J a m i n a n Kesehatan Daerah (Jamkesda), BPJS 
Ketenagakerjaan, dan la in- la in . 

4. Ben tuk fo rmul i r K a r t u PHBS dan fo rmul i r rekapi tulas i t ingkat 
RT/ RW/ Desa/ Kecamatan/ Desa ter lampir . 

5. Penentuan Strata dan Penilaian : 
1) Strata PHBS d i r u m a h tangga d i te tapkan dengan berdasarkan 

ke tentuan sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama, apabi la r u m a h tangga memenuh i kr i t e r ia 1-5 

ind ikator PHBS d i r u m a h tangga. 
b) Sehat Madya, apabi la r u m a h tangga memenuh i kr i t e r ia 6-10 

ind ika tor PHBS d i r u m a h tangga. 



c) Sehat Utama, apabi la r u m a h tangga memenuh i kr i t e r ia 11-15 
ind ika tor PHBS d i r u m a h tangga. 

d) Sehat Par ipurna, apabi la d i r u m a h tangga memenuh i kr i t e r ia 16 
ind ikator PHBS d i r u m a h tangga. 

2) Strata PHBS d i t ingkat RT, RW, Desa/Kelurahan, Kecamatan, dan 
Kabupaten d i te tapkan dengan ke tentuan sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama, apabi la j u m l a h r u m a h tangga yang mencapai 

strata sehat u t a m a dan sehat pa r i purna mencapai 0 (nol) sampai 
dengan 24 ,4% (dua p u l u h empat koma empat persen). 

b) Sehat Madya, apabila j u m l a h r u m a h tangga yang mencapai strata 
sehat u t a m a dan sehat pa r ipurna mencapai 24 ,5% (dua p u l u h 
empat koma l ima persen) sampai dengan 49 ,4% (empat p u l u h 
sembi lan koma empat persen). 

c) Sehat Utama, apabi la j u m l a h r u m a h tangga yang mencapai strata 
sehat u t a m a dan sehat pa r i purna mencapai 49 ,5% (empat p u l u h 
sembilan koma l ima sampai dengan 74 ,4% ( tu juh p u l u h empat 
koma empat persen). 

d) Sehat Par ipurna, apabi la j u m l a h r u m a h tangga yang mencapai 
strata sehat u t a m a dan sehat pa r i purna mencapai 74 ,5% ( tu juh 
p u l u h empat koma l ima persen) a tau lebih. 

3) Penggunaan s imbol warna pada s t rata PHBS sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama berwarna merah. 
b) Sehat Madya berwarna k u n i n g . 
c) Sehat Utama berwarna h i j au . 
d) Sehat Par ipurna berwarna b i r u . 

4) Ni la i r u m a h tangga d idasarkan j awaban terhadap pertanyaan 
ind ikator PHBS dengan ke tentuan n i l a i l (satu) apabi la j awaban "Ya" 
dan n i l a i 0 (nol) apabi la j awaban "Tidak". 

2. PHBS TATANAN INSTITUSI PENDIDIKAN 
a. Pengertian 

PHBS d i i ns t i tus i pendid ikan adalah per i l aku yang d i p r a k t i k k a n atas 
dasar kesadarannya sebagai hasi l pembelajaran yang menjad ikan 
m u r i d dan masyarakat sekolah la innya dapat m a n d i r i da lam mencegah 
penyaki t dan men ingkatkan kesehatannya dan berperan ak t i f da lam 
mewu judkan l ingkungan sehat. 

b. Sasaran 
D i ins t i tus i pendid ikan, sasaran pr imer yang harus me lakukan adalah 
se luruh warga sekolah, yang me l i pu t i peserta d id ik , g u r u , dan 
masyarakat sekolah. 

c. Variabel PHBS d i i ns t i tus i pend id ikan mencakup aspek antara l a in : 
1) Kesehatan L ingkungan 

a) Menggunakan air bers ih sehari-hari . 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah menggunakan air bersih 

u n t u k keper luan sehari-hari . 
Definisi : A i r bers ih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 

d imasak sampai mend id ih / air m i n u m dalam 
kemasan), memasak, dan akti f i tas 
seko lah .Dibukt ikan dengan tersedianya sumber air 
bersih d i sekolah. 

b) Menggunakan J a m b a n Sehat. 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah menggunakan j a m b a n sehat 

u n t u k BAB dan buang air keci l . 



Definisi : Tersedianya j amban sehat yang d igunakan oleh 
warga sekolah adalah j amban yang memenuh i 
syarat kesehatan (leher angsa dengan 
sept ictank/cemplung t e r tu tup dan terjaga 
kebersihannya). 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah membuang sampah pada 

tempatnya. 
Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i 

d i tempat pembuangan yang memenuh i syarat dan 
terpi lah antara organik dan non organik. D i b u k t i k a n 
dengan t idak terdapat sampah yang berserakan baik 
d i da lam m a u p u n d i luar sekolah. 

2) Pendidikan Kesehatan 
a) Mencuci tangan dengan sabun dan a ir bersih. 

Ind ika tor : Se luruh warga sekolah mencuc i tangan paka i sabun 
sebelum makan dan sesudah BAB. 

Definisi : Mencuci tangan dengan sabun dan a ir bersih dan 
d i b u k t i k a n dengan tersedianya sarana mencuci 
tangan yang memenuh i syarat. 

b) Mengonsumsi makanan d i warung seko lah/kant in sehat. 
Ind ikator : M in ima l 80%(delapan p u l u h persen) warga sekolah 

makan dan m i n u m d i wa rung sekolah/kan t i n sehat. 
Definisi : Sekolah menyediakan k a n t i n sehat d i l ingkungan 

sekolah yang menjual j a janan sehat bagi warga 
sekolah a tau membawa bekal makanan sehat dar i 
r u m a h . 

c) Me lakukan akti f i tas fisik/olah raga setiap har i . 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah me lakukan akti f i tas 

fisik/berolah raga secara t e r u k u r dan teratur . 
Definisi : Akt i f i tas fisik/berolahraga t e r u k u r m in ima l 30(tiga 

puluh) meni t per h a r i dan d i l a k u k a n m in ima l 1 
(satu) ka l i seminggu. 

d) Me lakukan PSN seminggu sekali. 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah me lakukan PSN d i 

l ingkungan sekitas sekolah m i n i m a l seminggu 
sekali. 

Definisi : Warga sekolah me lakukan PSN y a i t u gerakan 3M 
(Menguras, Menutup , dan Mengubur) tempat 
penampungan air (buang air kecil mand i , 
tempayan, d r u m , ban bekas, tempat m i n u m burung , 
fas bunga, ku lkas , dispenser, barang-barang bekas, 
dan lain-lain) m i n i m a l seminggu sekali. D i b u k t i k a n 
dengan t idak ada j e n t i k d i tempat penampungan air 
tersebut. 

e) Menerapkan Kawasan Tanpa Asap Rokok. 
Ind ikator : Se luruh warga sekolah dan pengunjung 

menerapkan kebi jakan Kawasan Tanpa Asap Rokok. 



SLZI Menuju Seha.) di UKS (Usaha Kesehatan 
Sekolah). 

Definisi : Penimbangan berat badan dan pengukuran t inggi 
badan peserta d id ik d i l akukan 6 (enam) bulan sekali 
d i UKS. 

g) Memi l i k i k u k u pendek dan bersih. 
Ind ikator : Sebanyak m in ima l 8 0 % (delapan p u l u h persen) 

warga sekolah memi l i k i k u k u pendek dan bersih. 
Definisi : Warga sekolah d ipe r i k sakuku 1 (satu) minggu sekali 

tangan. 
h) Kesehatan gigi dan m u l u t . 

Ind ikator : Sebanyak m in ima l 8 0 % (delapan p u l u h persen) gigi 
dan m u l u t siswa bersih dan sehat. 

Definisi : Se luruh warga sekolah menggosok gigi m in ima l 2 
(dua) ka l i sehari dengan menggunakan sikat gigi 
masing-masing dan pasta gigi sesudah makan dan 
sebelum t idur . Terdapat gerakan menggosok gigi 
massal d i sekolah m in ima l sebulan sekali. 

i) Menggunakan alas kaki/sepatu. 
Ind ikator : Sebanyak m i n i m a l 8 0 % (delapan p u l u h persen) 

peserta d id ik menggunakan alas kaki/sepatu. 
Definisi : Peserta d id ik menggunakan sepatu yang 

bersih.Sepatu boleh dilepas dengan catatan lanta i 
ruang kelas da lam keadaan bersih dan kedap air. 

3) Upaya Pelayanan Kesehatan 
a) Memanfaatkan ruang UKS u n t u k kegiatan UKS. 

Ind ikator : Ruang UKS dipergunakan u n t u k kegiatan antara 
la in penyu luhan , kebersihan l ingkungan sekolah 
P3K (Pertolongan Pertama Pada Kecelakaan)/P3P 
(Pertolongan Pertama Pada Penyakit), penjaringan 
kesehatan, pemeriksaan berkala, PMT (Pemberian 
Makanan Tambahan) , dan la in- la in . 

Definisi : Sekolah mempunya i ruang UKS yang di lengkapi 
dengan peralatan dan obat P3K/P3P, alat-alat 
penyu luhan , dan la in- la in . 

b) Kader Kesehatan Sekolah/Dokter Kecil/Kader Kesehatan Remaja 
Ind ikator : Sebanyak m in ima l 10% (sepuluh persen) kader 

kesehatan remaja/dokter keci l dar i j u m l a h siswa 
yang ada d i sekolah. 



Definisi : Sekolah mempunya i kader kesehatan dengan 
kegiatan penyu luhan , kebersihan l ingkungan 
sekolah, P3K/P3P, penjaringan kesehatan, 
pemeriksaan kesehatan berkala, PMT dan la in- la in . 

c) J a m i n a n Pemeliharaan Kesehatan 
Ind ikator : Adanya penggalangan dana sehat u n t u k kegiatan 

UKS. 
Definisi : Warga sekolah melaksanakan kegotongroyongan 

u n t u k menggalang danadalam rangka mengatasi 
masalah kesehatan. 

d. Bentuk fo rmul i r K a r t u PHBS dan formul i r rekapi tulas i ter lampir . 
e. Penentuan Strata dan Perhitungan antara l a in : 

1) Strata PHBS d i ins t i tus i pend id ikan d i te tapkan dengan berdasarkan 
ke tentuan sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama, apabi la ins t i tus i pend id ikan memenuh i kr i t e r ia 1-6 

ind ika tor PHBS d i ins t i tus i pendid ikan; 
b) Sehat Madya, apabila ins t i tus i pendid ikan memenuh i kr i t e r ia 7-11 

ind ikator PHBS d i i ns t i tus i pendid ikan; 
c) Sehat Utama, apabi la ins t i tus i pendid ikan memenuh i 

kr i t e r ia 12-14 ind ikator PHBS d i ins t i tus i pendid ikan; 
d) Sehat Par ipurna, apabila ins t i tus i pend id ikan memenuh i 

kr i t e r ia 15 ind ikator PHBS di ins t i tus i pendid ikan. 
2) Penggunaan simbol warna pada strata PHBS sebagai be r iku t : 

a) Sehat Pratama berwarna me rah ; 
b) Sehat Madya berwarna k u n i n g ; 
c) Sehat Utama berwarna h i jau ; 
d) Sehat Par ipurna berwarna b i r u . 

e. Ni la i i n s t i tus i pendid ikan d idasarkan jawaban terhadap pertanyaan 
ind ikator PHBS dengan ke tentuan n i l a i l (satu) apabi la j awaban "Ya" 
dan n i l a i 0 (nol) apabila j awaban "Tidak". 

f. Cara Penghitungan ins t i tus i pend id ikan yang mempromos ikan 
kesehatan. 

% Sekolah sederajat = Jml sekolah sederajat menerapkan PHBS 
mempromosi kan kesehatan Jml sekolah sederajat yg ada di satu wilayah X 100% 

3. PHBS TATANAN TEMPAT KERJA 
a. Pengertian 

PHBS d i tempat kerja adalah upaya u n t u k memberdayakan para 
karyawan/pekerjaagar t a h u , mau,dan m a m p u memprak t i kkan PHBS 
serta berperan ak t i f da lam mewu judkan Tempat Kerja ber-PHBS. 

b. Sasaran 
D i tempat kerja, sasaran pr imer yang harus me lakukan adalah 
seluruhpekerjakantor, pabr ik dan la in- la in . 

c. Variabel PHBS d i tempat kerja antara l a in : 
1) T idak merokok d i tempat kerja. 

Ind ikator : Se luruh pekerja d i tempat kerja t idak ada yang 
merokok d i tempat kerja. 

Definisi : Tempat kerja bebas dar i rokok. 



Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i d i tempat 
pembuangan yang memenuhi syarat, dan d i b u k t i k a n 
dengan tidak terdapat sampah yang berserakan ba ik 
d ida lam m a u p u n d i luar tempat kerja. 

9) Menggunakan Alat Pel indung D i r i (APD) sesuai dengan jenis 
pekerjaannya. 
Ind ikator : Se luruh pekerja menggunakan alat pe l indung d i r i 

sesuai dengan jenis pekerjaannya. 
Definisi : Se luruh pekerja menggunakan alat pe l indung d i r i 

sesuai dengan jenis pekerjaan yang d i l akukan . 
d. Ben tuk fo rmul i r K a r t u PHBS dan fo rmul i r rekapi tu las i ter lampir . 
e. Penentuan Strata dan Penilaian antara l a in : 

1) Strata PHBS d i tempat kerja d i te tapkan dengan berdasarkan 
ke tentuan sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama, apabila tempat kerja memenuh i kr i t e r ia 1-3 

ind ikator PHBS di tempat kerja; 
b) Sehat Madya, apabila tempat ker jamemenuhi kr i t e r ia 4-6 ind ikator 

PHBS d i tempat kerja; 
c) Sehat Utama, apabi la tempat kerja memenuh i kr i t e r ia 7-8 

ind ikator PHBS d i tempat kerja; 
d) Sehat Par ipurna, apabi la tempat kerja memenuh i kr i t e r ia 9 

ind ikator PHBS d i tempat kerja. 
2) Penggunaan simbol warna pada strata PHBS sebagai ber ikut : 

a) Sehat Pratama berwarna me rah ; 
b) Sehat Madya berwarna k u n i n g ; 
c) Sehat Utama berwarna h i jau ; 
d) Sehat Par ipurna berwarna b i r u . 

f. Ni lai tempat kerja d idasarkan jawaban terhadap pertanyaan ind ikator 
PHBS dengan ke tentuan n i la i 1 (satu) apabi la j awaban "Ya" dan ni la i 0 
(nol) apabi la j awaban "Tidak". 

4. PHBS TATANAN TEMPAT-TEMPAT U M U M 
a. Pengertian 

PHBS d i TTU adalah upaya u n t u k member day a k a n masyarakat d i 
tempat umumfpengelola dan pengunjung)agartahu, mau,dan m a m p u 
m e m p r a k t i k k a n PHBS serta berperan ak t i f da lam mewu judkan tempat 
u m u m ber-PHBS. 

b. Macam-macam TTU 
Tempat-Tempat U m u m yang d ib ina antara l a in tempat ibadah, pasar, 
w a r u n g makan , angkutan u m u m , dan la in- la in . 

c. Sasaran 
D i TTU, sasaran pr imer yang harus me lakukan adalah se luruh warga 
tempat u m u m dan pengunjung. 

d. Variabel PHBS d i tempat u m u m antara la in : 
1) Tempat Ibadah 

a) T idak merokok d i tempat ibadah. 
Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola tempat ibadah 

t idak ada yang merokok d i tempat ibadah. 
Definisi : Tempat ibadah bebas dar i rokok. 



b) Menggunakan j a m b a n sehat. 
Ind ikator Se luruh pengunjung dan pengelola menggunakan 

j a m b a n sehat u n t u k BAB dan buang air kecil . 
Definisi : J amban yang d igunakan oleh pengelola dan 

pengunjung adalah j a m b a n yang memenuh i syarat 
kesehatan (leher angsa dengan sept ictank/cemplung 
t e r t u t u p dan terjaga kebersihannya). 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung membuang 

sampah pada tempatnya. 
Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap h a r i d i 

tempat pembuangan yang memenuh i syarat, dan 
d i b u k t i k a n dengan t idak terdapat sampah yang 
berserakan baik d ida lam m a u p u n d i luar tempat 
ibadah. 

d) Menggunakan air bersih. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung menggunakan 

air bersih u n t u k akt i f i tas d i tempat ibadah. 
Definisi : A i r bersih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 

d imasak sampai mend id ih/a i rm inum dalam 
kemasan), memasak, mand i , mencuci .dan akt i f i tas 
l a in d i tempat ibadah. 

e) T idak me ludah sembarang tempat 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung t idak me ludah d i 

sembarang tempat. 
Definisi : Pengelola dan pengunjung me ludah d i tempat-

tempat yang sudah disediakan. 
f) Memberantas j e n t i k d i tempat ibadah seminggu sekali. 

Ind ika tor : Pengelola me lakukan PSN m in ima l seminggu sekali. 
Definisi : Me lakukan PSN ya i tu gerakan 3M (Menguras, 

Menu tup dan Mengubur) tempat penampungan air 
(buang air kecil mand i , tempayan, d r u m , ban bekas, 
fas bunga, barang-barang bekas, dan lain-lain) 
m in ima l seminggu sekali. 

2) Pasar 
a) T idak merokok d i pasar. 

Ind ika tor : Se luruh pengunjung dan pengelola pasart idak ada 
yang merokok dipasar. 

Definisi Pasarbebas dar i rokok. 
b) Menggunakan j a m b a n sehat. 

Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola menggunakan 
j a m b a n sehat u n t u k BAB dan buang air kecil . 

Def inisi : J amban yang d igunakan oleh pengelola dan 
pengunjung adalah j a m b a n yang memenuh i syarat 
kesehatan (leher angsa dengan sept ictank/cemplung 
t e r tu tup dan terjaga kebersihannya). 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung membuang 

sampah pada tempatnya. 



Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i 
d i tempat pembuangan yang memenuh i syarat, dan 
d i b u k t i k a n dengan t idak terdapat sampah yang 
berserakan baik d ida lam m a u p u n di luarpasar. 

d) Menggunakan air bersih. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung menggunakan 

air bersih u n t u k akti f i tas d i Pasar. 
Definisi : A i r bersih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 

d imasak sampai mend id ih / air m i n u m dalam 
kemasan), memasak, mand i , mencuci , dan akti f i tas 
l a in dipasar. 

e) T idak me ludah sembarang tempat 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung t idak me ludah d i 

sembarang tempat. 
Definisi : Pengelola dan pengunjung me ludah d i tempat-

tempat yang sudah disediakan. 
f) Memberantas j e n t i k d i pasarseminggu sekali. 

Ind ikator : Pengelola me lakukan PSN m in ima l seminggu sekali. 
Def inisi : Me lakukan PSN y a i t u gerakan 3M (Menguras, 

Menutup , dan Mengubur) tempat penampungan air 
(buang air keci l mand i , tempayan, d r u m , ban bekas, 
fas bunga, barang-barang bekas,dan lain-lain) 
m i n i m a l seminggu sekali. 

3) Warung Makan 
a) T idak merokok d iwarung makan . 

Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola wa rung makan 
t idak ada yang merokok d iwarung makan . 

Definisi : Warung makanbebas dar i rokok. 
b) Menggunakan j a m b a n sehat. 

Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola menggunakan 
j a m b a n sehat u n t u k BAB dan buang air keci l . 

Def inisi : J a m b a n yang d igunakan oleh pengelola dan 
pengunjung adalah j a m b a n yang memenuh i syarat 
kesehatan (leher angsa dengan sept ic tank/cemplung 
t e r tu tup dan terjaga kebersihannya) 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung membuang 

sampah pada tempatnya. 
Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap har i 

d i tempat pembuangan yang memenuh i syarat, dan 
d i b u k t i k a n dengan t idak terdapat sampah yang 
berserakan ba ik d ida lam m a u p u n d i lua rwarung 
makan . 

d) Menggunakan air bersih. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung menggunakan 

air bersih u n t u k akti f i tas d i wa rung makan . 



Definisi : A i r bers ih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 
d imasak sampai mend id ih / air m i n u m da lam 
kemasan), memasak, mand i , mencuc i dan akt i f i tas 
l a in d i w a r u n g makan . 

e) T idak me ludah sembarang tempat 
Ind ika tor : Se luruh pengelola dan pengunjung t idak me ludah d i 

sembarang tempat. 
Definisi : Pengelola dan pengunjung me ludah d i tempat-

tempat yang sudah disediakan. 
f) Memberantas j e n t i k d i wa rung makanseminggu sekali. 

Ind ikator : Pengelola me lakukan PSN m i n i m a l seminggu sekali . 
Def inisi : Me lakukan PSN y a i t u gerakan 3 M (Menguras, 

Menutup , dan Mengubur) tempat penampungan air 
(buang air keci l mand i , tempayan, d r u m , ban bekas, 
fas bunga, barang-barang bekas,dan lain-lain) 
m i n i m a l seminggu sekali. 

g) Mencuc i tangan dengan sabun dan air bers ih. 
Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola mencuc i tangan 

pakai sabun dan air bersih setelah BAB dan buang 
a ir kecil . 

Def inisi : Mencuci tangan dengan sabun dan a ir bers ih dan 
d i b u k t i k a n dengan tersedianya sarana mencuc i 
tangan yang memenuh i syarat. 

h) Menu tup makanan dan m i n u m a n . 
Ind ikator : Semua makanan dan m i n u m a n da lam kondis i 

t e r tu tup . 
Definisi : Makanan dan m i n u m a n yang disaj ikan kepada 

pengunjung warung makan da lam kondis i aman 
dan t e r tu tup , sehingga t idak memungk inkan terjadi 
pencemaran ke da lam makanan a tau m i n u m a n 
tersebut. 

4) Angku tan U m u m 
a) T idak merokok d i angkutan u m u m 

Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola angku tan u m u m 
t idak ada yang merokok d iangkutan u m u m . 

Definisi : Angku tan u m u m bebas dar i rokok. 
b) Menggunakan j a m b a n sehat. 

Ind ikator : Se luruh pengunjung dan pengelola menggunakan 
j a m b a n sehat u n t u k BAB dan buang air keci l . 

Definisi : J a m b a n yang d igunakan oleh pengelola dan 
pengunjung adalah j a m b a n yang memenuh i syarat 
kesehatan (leher angsa dengan sept ic tank/cemplung 
t e r tu tup dan terjaga kebersihannya). 

c) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ika tor : Se luruh pengelola dan pengunjung membuang 

sampah pada tempatnya. 



Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i 
d i tempat pembuangan yang memenuh i syarat, dan 
d i b u k t i k a n dengan t idak terdapat sampah yang 
berserakan baik d ida lam m a u p u n d i luarangkutan 
u m u m . 

d) Menggunakan air bersih. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung menggunakan 

air bersih u n t u k akti f i tas d i angkutan u m u m . 
Definisi : Air bers ih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 

d imasak sampai mendid ih/a i r m i n u m dalam 
kemasan), memasak, mand i , mencuci , dan akti f i tas 
la in d i angkutan u m u m . 

e) T idak me ludah sembarang tempat. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung t idak me ludah d i 

sembarang tempat. 
Definisi : Pengelola dan pengunjung me ludah d i tempat-

tempat yang sudah disediakan. 
e. Ben tuk fo rmul i r K a r t u PHBS dan fo rmul i r rekapi tu las i ter lampir . 
f. Penentuan Strata dan Penilaian antara la in : 

1) Strata PHBS d i tempat ibadah, pasar dan angkutan umumd i t e t apkan 
dengan berdasarkan ke tentuan sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama, apabila tempat ibadah, pasar, dan angku tan 

u m u m memenuh i kr i t e r ia 1-2 ind ikator PHBS d i tempat ibadah, 
pasar dan angkutan u m u m ; 

b) Sehat Madya, apabi la tempat ibadah, pasar, dan angkutan u m u m 
memenuh i kr i t e r ia 3-4 ind ikator PHBS d i tempat ibadah, pasar 
dan angkutan u m u m ; 

c) Sehat Utama, apabi la tempat ibadah, pasar, dan angkutan u m u m 
memenuh i kr i t e r ia 5 ind ikator PHBS d i tempat ibadah, pasar dan 
angkutan u m u m ; 

d) Sehat Par ipurna, apabi la tempat ibadah, pasar,dan angkutan 
u m u m memenuh i kr i t e r ia 6 ind ikator PHBS d i tempat ibadah, 
pasar dan angkutan u m u m . 

2) Strata PHBS d i tempat kerja d i te tapkan dengan berdasarkan 
ketentuan sebagai be r iku t : 
a) Sehat Pratama, apabi la tempat ker jamemenuhi kr i t e r ia 1 -3 

ind ikator PHBS d i tempat kerja; 
b) Sehat Madya, apabila tempat kerja memenuh i kr i t e r ia 4-6 

ind ikator PHBS d i tempat kerja; 
d) Sehat Utama, apabi la tempat ker jamemenuhi kr i t e r ia 7-8 ind ikator 

PHBS d i tempat kerja; 
d) Sehat Par ipurna, apabi la tempat ker jamemenuhi kr i t e r ia 9 

ind ikator PHBS d i tempat kerja. 
3) Strata PHBS d i warung makan d i te tapkan dengan berdasarkan 

ketentuan sebagai be r iku t : 
a) Sehat Pratama, apabila wa rung makanmemenuh i kr i t e r ia 1 -3 

ind ikator PHBS d i wa rung makan ; 
b) Sehat Madya, apabi la wa rung makanmemenuh i kr i t e r ia 4-5 

ind ika tor PHBS d i warung makan ; 
c) Sehat Utama, apabila wa rung makanmemenuh i kr i t e r ia 6-7 

ind ikator PHBS d i wa rung makan ; 



d) Sehat Par ipurna, apabila warung makanmemenuh i kr i t e r ia 8 
ind ikator PHBS d i wa rung makan . 

4) Penggunaan simbol warna pada strata PHBS sebagai b e r i k u t : 
a) Sehat Pratama berwarna me rah ; 
b) Sehat Madya berwarna k u n i n g ; 
c) Sehat Utama berwarna h i j au ; 
d) Sehat Par ipurna berwarna b i r u . 

g. Ni lai TTUdidasarkan jawaban terhadap pertanyaan ind ikator PHBS 
dengan ke tentuan n i l a i l (satu) apabila j awaban "Ya" dan n i l a i 0 (nol) 
apabi la j awaban "Tidak". 

5. PHBS TATANAN FASILITAS KESEHATAN 
a. Pengertian 

PHBS di Fasil itas Kesehatan kesehatan adalah upaya u n t u k 
memberdayakan pasien, masyarakat pengunjung dan petugas agar 
t a h u , mau , dan m a m p u u n t u k memprak t i kkan PHBS dan berperan 
ak t i f da lam mewu judkan Fasil itas Kesehatan Sehat dan mencegah 
penularan penyakit d i Fasilitas Kesehatan. 

b. Sasaran 
D i Fasil itas Kesehatan, sasaran pr imer yang harus me lakukan adalah 
se luruh karyawan dan pengunjung. 

c. Variabel PHBS di Fasil itas Kesehatanantara l a in : 
1) T idak merokok d i Fasil itasKesehatan. 

Ind ikator : Se luruh pekerja d i Fasi l i tasKesehatantidak ada yang 
merokok d i Fasil itasKesehatan. 

Definisi : FasilitasKesehatanbebas dar i rokok. 
2) Memberantas j e n t i k diFasil itas Kesehatanseminggu sekali. 

Ind ikator : Se luruh karyawan me lakukan PSN m in ima l seminggu 
sekali . 

Definisi : Me lakukan PSN y a i t u gerakan 3M (Menguras, 
Menutup , dan Mengubur) tempat penampungan air 
(buang air keci l mand i , tempayan, d r u m , ban bekas, 
tempat m i n u m burung , fas bunga, ku lkas , dispenser, 
barang-barang bekas, dan lain-lain) m i n i m a l seminggu 
sekali. 

3) Menggunakan air bersih. 
Ind ikator : Se luruh karyawan dan pengunjung menggunakan air 

bers ih u n t u k akti f i tas d i Fasilitas Kesehatan. 
Definisi : A i r bersih yang d igunakan u n t u k m i n u m (sudah 

d imasak sampai mend id ih / air m i n u m dalam 
kemasan), memasak, mand i dan mencuc i .D ibukt ikan 
dengan adanya sumber air bersih d i Fasilitas 
Kesehatan. 

4) Menggunakan j a m b a n sehat. 
Ind ikator : Se luruh karyawan dan pengunjung menggunakan 

j a m b a n sehat u n t u k BAB dan buang air keci l . 
Definisi : J amban yang d igunakan oleh karyawan dan 

pengunjung adalah j a m b a n yang memenuh i syarat 
kesehatan (leher angsa dengan sept ictank/cemplung 
t e r tu tup dan terjaga kebersihannya). 



5) Membuang sampah pada tempatnya. 
Ind ikator : Se luruh karyawan dan pengunjung membuang 

sampah pada tempatnya. 
Definisi : Sampah d i t ampung dan d ibuang setiap ha r i d i tempat 

pembuangan yang memenuh i syarat, dan d i b u k t i k a n 
dengan t idak terdapat sampah yang berserakan baik 
d ida lam m a u p u n d i luar Fasilitas Kesehatan. 

6) T idak me ludah sembarang tempat. 
Ind ikator : Se luruh pengelola dan pengunjung t idak me ludah d i 

sembarang tempat. 
Definisi : Pengelola dan pengunjung me ludah d i tempat-tempat 

yang sudah disediakan. 
d. Ben tuk f o rmul i r Ka r tu PHBS dan fo rmul i r rekapi tulas i ter lampir . 
e. Penentuan Strata dan Penilaian antara l a in : 

1) Strata PHBS d i Fasilitas Kesehatanditetapkan dengan berdasarkan 
ke tentuan sebagai be r iku t : 
a) Sehat Pratama, apabi la Fasil itas Kesehatanmemenuhi kr i t e r ia 1-3 

ind ikator PHBS d i Fasilitas Kesehatan; 
b) Sehat Madya, apabila Fasilitas Kesehatanmemenuhi kr i t e r ia 4-5 

ind ikator PHBS d i Fasilitas Kesehatan; 
c) Sehat Utama, apabi la Fasil itas Kesehatan memenuh i kr i t e r ia 6-7 

ind ikator PHBS d i Fasilitas Kesehatan; 
d) Sehat Par ipurna, apabi la Fasilitas Kesehatan memenuhikr i t e r ia 8 

ind ika tor PHBS d i Fasilitas Kesehatan. 
2) Penggunaan simbol warna pada strata PHBS sebagai b e r i k u t : 

a) Sehat Pratama berwarna me rah ; 
b) Sehat Madya berwarna k u n i n ; 
c) Sehat Utama berwarna h i j au ; 
d) Sehat Par ipurna berwarna b i r u . 

e. Ni lai Fasilitas kesehatandidasarkan jawaban terhadap pertanyaan 
ind ikator PHBS dengan ke tentuan n i l a i l (satu) apabila jawaban "Ya" 
dan n i l a i 0 (nol) apabi la jawaban "Tidak". 

B. FORMULIR KARTU PEDOMAN PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT 



1. Ka r tu PHBS Rumah Tangga 

K A R T U R U M A H 
PROGRAM PHBS 

( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 
TATANAN RUMAH TANGGA 

Nama Kepala Keluarga 
Ala mat 
Desa / Kelurahan 
Kecamatan 
K a bu pa ten/Kota 

R T . 

K A R A N G A N Y A R 

RW. 

NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R 

T h Th Th Th Th NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

K L P K I A & G I Z I 
1 Persalinan ditolong 

oleh Tenaga Kesehatan 
2 Pemeriksaan kehamilan 

min 4 kali (K4) 
3 Memberikan A S ! 

Eksklusif pada bayi 
4 Menimbang balita 

minimal 8 kali setahun 
5 Anggota rumah tangga 

makan dengan menu 
gizi seimbang 
K L P K E S L 1 N G 

6 Anggota rumah tangga 
menggunakan air 
bersih 

7 Anggota rumah tangga 
menggunakan jamban 
sehat 

8 Anggota rumah tangga 
membuang sampah 
pada tempatnya 

9 Menggunakan lantai 
rumah kedap air 
K L P G A Y A H I D U P 

10 Anggota rumah tangga 
melakukan aktifitas 
fisik/berolah raga 

11 Anggota rumah tangga 
tidak ada yang merokok 

12 Anggota rumah tangga 
terbiasa menuci tangan 

13 Anggota rumah tangga 
menggosok gigi min 2 
kali sehari 

14 Anggota rumah tangga 
tidak menyalahgunakan 
Miras / Narkoba 
K L P U K M 

15 Anggota rumah tangga 
menjadi peserta JPK / 
Dana Sehat 

16 Anggota rumah tangga 
melakukan PSN 
minimal seminggu 
sekali 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A S T R A T A / W A R N A C L> C Z> c : >̂ 
K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai I ( satu), dan jawaban tidak dinilai 0 ( nol ) 
K L A S I F I K A S I / S T R A T A R U M A H T A N G G A : 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Me rah) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 0 s/d 5 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning) ; Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 6 s/d 10 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 11 s/d 15 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna Biru) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya ^ 16 

Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program P H B S 
Puskesmas 
Kecamatan 



2. Fo rmu l i r Rekap i tu l a s i Ha s i l Pendataan P H B S T a t a n a n R u m a h Tangga di R T 

R E K A P I T U L A S I H A S I L P E M E T A A N RUMAH T A N G G A S E H A T 
RT 
P U S K E S M A S 
KABUPATEN :KARANGANYAR 
TAHUN 

NO 
NAMA KERALA 

K E L U A R G A 

INDIKATOR P H B S TATANAN RUMAH TANGGA p UMAH TANGGA SEHAT 

NO 
NAMA KERALA 

K E L U A R G A 

K L P KIA DAN GIZI KLP K E S L I N G KLP GAYA HIDUP UKM p UMAH TANGGA SEHAT 

NO 
NAMA KERALA 

K E L U A R G A SALIN 
NAKES K4 

ASI 
E K S K L 

USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 
BANG 

AIR 
B E R S I H 

JAM 
BAN 

S E H A T 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
T A S 

FISIK 

TIDAK 
MERO 

KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

G O S O K 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
J P K P S N 

S E H A T 
PRATA 

MA 

S E H A T 
MADYA 

S E H A T 
UTAMA 

S E H A T 
PARIPUR 

NA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

JUMLAH 
P R O S E N T A S E 

URUTAN MASALAH STRATA R T : 

P E T U G A S LAPANGAN 
PEMETAAN RUMAH TANGGA S E H A T 



3. Formul i r Rekap i tu las i Has i l Pendataan P H B S T a t a n a n R u m a h Tangga d i R W 

R E K A P I T U L A S I H A S I L P E M E T A A N RUMAH T A N G G A S E H A T 
RW 
P U S K E S M A S 
KABUPATEN : KARANGANYAR 
TAHUN 

NO RT 

INDIKATOR P H B S TATANAN RUMAH TANGGA RUMAH TANGGA S E H A T 

NO RT 
KLP KIA DAN GIZI KLP K E S L I N G KLP GAYA HIDUP UKM 

RUMAH TANGGA S E H A T 

NO RT 
SALIN 

NAKES K4 
ASI 

E K S K L 
USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 
BANG 

AIR 
B E R S I H 

JAM 
BAN 

SEHAT 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
T A S 

FISIK 

TIDAK 
MERO 

KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

G O S O K 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
J P K P S N 

S E H A T 
PRATA 

MA 

S E H A T 
MADYA 

S E H A T 
UTAMA 

S E H A T 
PARIPUR 

NA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
JUMLAH 

P R O S E N T A S E 
URUTAN MASALAH STRATA RW/DUSUN : 

P E T U G A S LAPANGAN 
PEMETAAN RUMAH TANGGA S E H A T 



4. Formul i r Rekap i tu las i Ha s i l Pendataan P H B S T a t a n a n R u m a h Tangga di D u s u n 

R E K A P I T U L A S I H A S I L P E M E T A A N RUMAH T A N G G A S E H A T 
DUSUN 
P U S K E S M A S 
KABUPATEN :KARANGANYAR 
TAHUN 

NO RW 

INDIKATOR P H B S TATANAN RUMAH TANGGA RUMAH TANGGA S E H A T 

NO RW 
K L P KIA DAN GIZI KLP K E S L I N G KLP GAYA HIDUP UKM 

RUMAH TANGGA S E H A T 

NO RW 
SALIN 

NAKES 
K4 

ASI 
E K S K L 

USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 

BANG 

AIR 
B E R S I H 

JAM 
BAN 

SEHAT 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
T A S 

FISIK 

TIDAK 
MERO 
KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

G O S O K 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
J P K P S N 

S E H A T 
PRATA 

MA 

S E H A T 
MADYA 

S E H A T 
UTAMA 

S E H A T 
PARIPUR 

NA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 
JUMLAH 

P R O S E N T A S E 
URUTAN MASALAH STRATA RW/DUSUN : 

P E T U G A S LAPANGAN 
PEMETAAN RUMAH TANGGA S E H A T 



5. Formulir Rekapitulasi Hasil Pendataan PHBS Tatanan Rumah Tangga di Desa/Kelurahan 

REKAPITULASI HASIL PEMETAAN RUMAH TANGGA SEHAT 
DESA/KELURAHAN 
PUSKESMAS 
KABUPATEN :KARANGANYAR 
TAHUN 

NO RW /DUSUN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

INDIKATOR PHBS TATANAN RUMAH TANGGA RUMAH TANGGA SEHAT 

NO RW /DUSUN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

KLP KIA DAN GIZI KLP KESLING KLP GAYA HIDUP UKM 
RUMAH TANGGA SEHAT 

NO RW /DUSUN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

SALIN 
NAKES K4 

ASI 
E K S K L 

USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 
BANG 

AIR 
BERSIH 

JAM 
BAN 

SEHAT 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
TAS 
FISIK 

TIDAK 
MERO 
KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

GOSOK 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
JPK PSN 

SEHAT 
PRATA 

MA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPUR 

NA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
25 

JUMLAH 
PROSENTASE 

URUTAN MASALAH STRATA DESA/KEL : 

PROGRAM ER PHBS 
PUSKESMAS: 



6. Formulir Rekapitulasi Hasil Pendataan PHBS Tatanan Rumah Tangga di Puskesmas 

REKAPITULASI HASIL PEMETAAN RUMAH TANGGA SEHAT 
PUSKESMAS 
KABUPATEN :KARANGANYAR 
TAHUN 

NO DESA/KELURAHAN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

INDIKATOR PHBS TATANAN RUMAH TANGGA RUMAH TANGGA SEHAT 

NO DESA/KELURAHAN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

KLP KIA DAN GIZI KLP KESLING KLP GAYA HIDUP UKM 
RUMAH TANGGA SEHAT 

NO DESA/KELURAHAN JML RUMAH 
TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA DI 
DATA 

SALIN 
NAKES K4 

ASI 
E K S K L 
USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 
BANG 

AIR 
BERSIH 

JAM 
BAN 

SEHAT 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
TAS 
FISIK 

TIDAK 
MERO 

KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

GOSOK 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
JPK PSN 

SEHAT 
PRATA 

MA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPUR 

NA 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 

2 

3 
4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 
17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 
25 

JUMLAH 
PROSENTASE 

URUTAN MASALAH STRATA PUS/KEC: 

PROGRAMER PHBS 
PUSKESMAS: 



7. F o r m u l i r R e k a p i t u l a s i H a s i l P e n d a t a a n P H B S T a t a n a n R u m a h T a n g g a d i K a b u p a t e n 

R E K A P I T U L A S I H A S I L P E M E T A A N R U M A H T A N G G A S E H A T 

KABUPATEN : KARANGANYAR 
TAHUN 

NO PUSKESMAS/ 
KECAMATAN 

JML 
RUMAH 

TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA 
DI DATA 

INDIKATOR PHBS TATANAN RUMAH TANGGA RUMAH TANGGA SEHAT 

NO PUSKESMAS/ 
KECAMATAN 

JML 
RUMAH 

TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA 
DI DATA 

KLP KIA DAN GIZI KLP KESLING KLP GAYA HIDUP UKM 
RUMAH TANGGA SEHAT 

NO PUSKESMAS/ 
KECAMATAN 

JML 
RUMAH 

TANGGA 

JML 
RUMAH 

TANGGA 
DI DATA 

SALIN 
NAKES K4 

ASI 
EKSKL 
USIF 

TIM 
BANG 

BALITA 

GIZI 
SEIM 
BANG 

AIR 
BERSIH 

JAM 
BAN 

SEHAT 

SAM 
PAH 

LANTAI 
KEDAP 

AIR 

AKTIFI 
TAS 
FISIK 

TIDAK 
MERO 
KOK 

CUCI 
TANG 

AN 

GOSOK 
GIGI 

MIRAS/ 
NARKO 

BA 
JPK PSN 

SEHAT 
PRATA 

MA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPU 

RNA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

JUMLAH 
PROSENTASE 

URUTAN MASALAH STRATA KAB/KO TV 

PROGRAMER PHBS 
DINAS KESEHATAN KAB/KOTA 



8. K a r t u PHBS Tatanan Ins t i tus i Pendidikan 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN INSTITUSI PENDIDIKAN 

Nama Institusi Pendidikan 
Ala mat 
Desa / Kelurahan 
Kecamatan 
Kabu paten/Kota 

R T . 

K A R A N G A N Y A R 

RW. 

NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R 

Th T h T h T h Th NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

K L P K E S L I N G 
1 Menggunakan air 

bersih 
2 Menggunakan jamban 

sehat 
3 Membuang sampah 

pada tempatnya 
K L P P E N D I D I K A N 
K E S E H A T A N 

4 Mencuci tangan dengan 
sabun dan air bersih 

5 Mengonsumsi makanan 
di warung 
sekolah/kantin sehat 

6 Melakukan aktifitas 
fisik/olah raga 

7 Melakukan PSN 
seminggu sekali 

8 Menerapkan Kawasan 
Tanpa Asap Rokok 

9 Menimbang be rat badan 
dan tinggi badan min 6 
bulan sekali 

10 Memiliki kuku pendek 
dan bersih 

11 Kesehatan gigi dan 
mulut 

12 Menggunakan alas 
kaki/sepatu 
K L P U P A Y A 
K E S E H A T A N 

13 Memanfaatkan ruang 
U K S untuk kegiatan 
U K S 

14 Kader Kesehatan 
Sekolah/Dokter 
Kecil/Kader Kesehatan 
Remaja 

15 Jaminan Pemeliharaan 
Kesehatan 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A S T R A T A / W A R N A C > C 2> C 2> S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai I ( satu), dan jawaban tidak dinilai 0 ( n o l ) Tanggal, 
Kader/Pengeloia Program P H B S 

K L A S I F I K AS I/STRATA: Puskesmas 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d65 Kecamatan 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 7 s/d 11 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 12 s/d 14 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 15 



9. F o r m u l i r R e k a p i t u l a s i H a s i l P e n d a t a a n P H B S T a t a n a n I n s t i t u s i P e n d i d i k a n 

R E K A P I T U L A S I H A S I L P E N D A T A A N 

P H B S I N S T I T U S I P E N D I D I K A N 

K A B U P A T E N K A R A N G A N Y A R 

N O P U S K E S M A S 
J M L 

S E K O L A 
H 

S E K O L A 
H 

DIDATA 

INDIKATOR PHBS INSTITUSI PENDIDIKAN STRATA 

N O P U S K E S M A S 
J M L 

S E K O L A 
H 

S E K O L A 
H 

DIDATA 

AIR 
BERSIH 

JAMBAN 
SEHAT 

SAM 
PAH 

CUCI 
TANGAN 

KANTIN 
SEHAT 

OLAH 
RAGA PSN 

TIDAK 
MERO 
KOK 

TIM BANG KUKU 
BERSIH 

GIGI 
BERSIH 

MEMAKAI 
SEPATU 

UKS & 
P 3 K 

DOKTER 
KECIL 

DANA 
SEHA 

T 

S E H A T 
P R A T A M A 

S E H A T 
M A D Y A 

S E H A T 
UTAMA 

S E H A T 
PARIPUR 

NA 
N O P U S K E S M A S 

J M L 
S E K O L A 

H 

S E K O L A 
H 

DIDATA 
1 2 3 4 s e 7 8 9 10 11 12 13 14 18 

i 2 J 4 5 6 7 8 9 10 U 12 13 14 15 16 17 IS 19 20 21 22 23 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 
9 

10 

11 

12 

13 

14 
15 

16 
17 

18 

19 

2 0 

J U M L A H 
P R O S E N T A S E 
URUTAN MASALAH 

PROGRAMER PHBS 
DINAS KESEHATAN KAB/KOTA 



10. K a r t u PHBS Tatanan Tempat Kerja 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN TEMPAT KERJA 

Nama Tempat Ker ja 
Ala mat 
Desa / Kelurahan 
Kecamatan 
K a bu pa ten/Kola 

R T . 

K A R A N G A N Y A R 

RW. 

NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R 

T h T h Th Th T h NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

1 Tidak Merokok di 
tempat kerja 

2 Membeli dan 
mengonsumsi makan 
dan minuman sehat di 
tempat kerja 

3 Melakukan aktifitas 
fisik/olah raga 

4 Mencuci tangan dengan 
sabun dan air bersih 

5 Memberantas jentik di 
tempat kerja 

6 Menggunakan air bersih 
7 Menggunakan jamban 

sehat 
8 Membuang sampah 

pada tempatnya 
9 Menggunakan APD 

sesuai jenis 
pekerjaannya. 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A S T R A T A / W A R N A C 2> C > S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 ( satu), dan jawaban tidak dinilai 0 ( n o l ) 

K L A S I F I K A S I / S T R A T A R U M A H T A N G G A : 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d3 
2.Strata Sehat Madya (Warna Kuning ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 4 s/d 6 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 7 s/d 8 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 9 

Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program PHBS 
Puskesmas 
Kecamatan 



11 . Fo rmul i r Rekapitulasi Has i l Pendataan PHBS Tatanan Tempat Kerja 

R E K A P I T U L A S I HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN TEMPAT K E R J A 
KABUPATEN KARANGANYAR 

N O PUSKESMAS 
J M L 

T E M P A T 
K E R J A 

T E M P A T 
K E R J A 

D I D A T A 

INDIKATOR PHBS TEMPAT KERJA STRATA 

N O PUSKESMAS 
J M L 

T E M P A T 
K E R J A 

T E M P A T 
K E R J A 

D I D A T A 

AIR 
B E R S I H 

JAMBAN 
S E H A T 

S A M P A H 
O L A H 
R A G A 

T I D A K 
M E R O K 

O K 

C U C I 
T A N G A N 

P S N 
MAKAN 
S E H A T 

A P D 
S E H A T 

P R A T A M A 
S E H A T 
M A D Y A 

S E H A T 
UTAMA 

S E H A T 
P A R I P U R 

NA 
N O PUSKESMAS 

J M L 
T E M P A T 

K E R J A 

T E M P A T 
K E R J A 

D I D A T A 

1 2 3 4 s 6 7 8 9 
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 l l 12 13 14 15 16 17 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 

P R O G R A M E R P H B S 
D INAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



12. Ka r tu PHBS Tatanan TTU (Tempat Ibadah) 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN TTU (TEMPAT IBADAH) 

Nama Tempat Ibadah 
Ala mat 
Desa/Kelurahan 
Kecamatan 
Kabupaten/Kota 

R T . 

K A R A N G A N Y A R 

RW. 

NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R 

T h T h T h T h Th NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

1 Tidak Merokok di 
tempat ibadah 

2 Menggunakan jamban 
sehat 

3 Membuang sampah 
pada tempatnya 

4 Menggunakan air bersih 
5 Tidak meludah 

sembarangan tempat 
6 Memberantas jentik di 

tempat ibadah 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A S T R A T A / W A R N A C Z> C 2> C 2> S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 (satu) , dan jawaban tidak dinilai 0 ( nol ) 

K L A S I F I K A S I / S T R A T A : 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d 2 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 3 s/d 4 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 5 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 6 

Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program P H B S 
Puskesmas 
Kecamatan 



13. Fo rmu l i r Rekapi tulas i Hasi l Pendataan PHBS Tatanan TTU (Tempat Ibadah) 

R E K A P I T U L A S I HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN T T U (TEMPAT IBADAH) 
KABUPATEN KARANGANYAR 

NO PUSKESMAS 
J M L 

T E M P A T 
I B A D A H 

T E M P A T 
I B A D A H 
D I D A T A 

PHBS 

INDIKATOR PHBS T PU TEMPAT IBADAH STRATA 

NO PUSKESMAS 
J M L 

T E M P A T 
I B A D A H 

T E M P A T 
I B A D A H 
D I D A T A 

PHBS 

AIR 
B E R S I H 

JAMBAN 
S E H A T S A M P A H 

T I D A K 
M E R O K 

O K 

T IDAK 
M E L U 
DAH 

P S N 

SEHAT 
PRATAMA 

SEHAT MADYA SEHAT UTAMA SEHAT PARIPUR 
NA NO PUSKESMAS 

J M L 
T E M P A T 
I B A D A H 

T E M P A T 
I B A D A H 
D I D A T A 

PHBS 
1 2 3 4 5 6 

i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 

P R O G R A M E R P H B S 
DINAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



14. Ka r tu PHBS Tatanan TTU (Pasar) 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN TTU (PASAR) 

Pasar 
A la mat : R T . RW. 
Desa / Kelurahan : 
Kecamatan 
Kabupaten/Kota : K A R A N G A N Y A R 

NO V A R I A B E L T h Th T h Th Th 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

1 Tidak Merokok di pasar 
2 Menggunakan jamban 

sehat 
3 Membuang sampah 

pada tempatnya 
4 Menggunakan air bersih 
5 Tidak meludah 

sembarangan tempat 
6 Memberantas jentik di 

pasar 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A C c 25 c 2> 2> C S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 ( satu), dan jawaban tidak dinilai 0 ( nol ) Tanggal, 
Kader/Pengelola Program PHBS 

K L A S I F I K A S l /STRATA : Puskesmas 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d 2 Kecamatan 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 3 s/d 4 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 5 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 6 



15. Fo rmu l i r Rekapi tulas i Hasi l Pendataan PHBS Ta tanan TTU (Pasar) 

R E K A P I T U L A S I HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN T T U (PASAR) 
KABUPATEN KARANGANYAR 

NO PUSKESMAS 
JML 

PASAR 

PASAR 
D I D A T A 

PHBS 

INDIKATOR PHBS TTU 3ASAR STRATA 

NO PUSKESMAS 
JML 

PASAR 

PASAR 
D I D A T A 

PHBS 

AIR 
B E R S I H 

J A M B A N 
S E H A T 

S A M P A H 
T I D A K 

M E R O K 
O K 

T I D A K 
M E L U 
DAH 

P S N 

SEHAT 
PRATAMA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPUR 

NA 
NO PUSKESMAS 

JML 
PASAR 

PASAR 
D I D A T A 

PHBS 

1 2 3 4 5 6 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 

P R O G R A M E R P H B S 
D INAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



16. K a r t u PHBS Tatanan TTU (Warung Makan) 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN TTU (WARUNG MAKAN) 

Warung Makan 
Alamat R T . RW. 
Desa / Kelurahan : 
Kecamatan : 
Kabupaten/Kota : K A R A N G A N Y A R 

NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R 

Th T h T h T h Th NO V A R I A B E L 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

1 Tidak Merokok di 
Warung Makan 

2 Menggunakan jamban 
sehat 

3 Membuang sampah 
pada tempatnya 

4 Menggunakan air bersih 
5 Tidak meludah 

sembarangan tempat 
6 Memberantas jentik di 

Warung Makan 
7 Mencuci tangan dengan 

sabun dan air bersih 
8 Menutup makan dan 

minum 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A S T R A T A / W A R N A C 2> C 7> C Z> c z> S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 ( satu ), dan jawaban tidak dinilai 0 ( not) Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program P H B S 

K L A S I F I K A S I / S T R A T A : Puskesmas 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d 3 Kecamatan 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 4 s/d 5 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 6 s/d 7 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 8 



17. Formul i r Rekapitulas i Has i l Pendataan PHBS Tatanan TTU (Warung Makan) 

R E K A P I T U L A S I HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN T T U (WARUNG MAKAN) 
KABUPATEN KARANGANYAR 

NO PUSKESMAS 
JML 

WARUNG 
M A K A N 

W A R U N G 
M A K A N 
D I D A T A 

INDIKATOR PHBS TTU WARUNG MAKAN STRATA 

NO PUSKESMAS 
JML 

WARUNG 
M A K A N 

W A R U N G 
M A K A N 
D I D A T A 

AIR 
B E R S I H 

J A M B A N 
S E H A T 

S A M P A H 
T I D A K 
M E R O 

K O K 

C U C I 
T A N G A N 

P S N 
T I D A K 
M E L U 
DAH 

T U T U P 
MAKAN 

A N 

SEHAT 
PRATAMA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPUR 

NA 
NO PUSKESMAS 

JML 
WARUNG 
M A K A N 

W A R U N G 
M A K A N 
D I D A T A 

1 2 3 4 5 6 7 6 
i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n 12 13 14 15 16 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 

P R O G R A M E R P H B S 
D INAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



18. K a r t u PHBS Tatanan TTU (Angkutan Umum) 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN TTU (ANGKUTAN UMUM) 

Nama Angkutan Umum 
Ala mat 
Desa / Kelurahan 
Kecamatan 
Kabupaten/Kota 

R T . 

K A R A N G A N Y A R 

RW. 

NO V A R I A B E L Th Th Th Th . Th . 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

1 Tidak Merokok di 
angkutan umum 

2 Menggunakan jamban 
sehat 

3 Membuang sampah 
pada tempatnya 

4 Menggunakan air bersih 
5 Tidak meludah 

sembarangan tempat 
6 Memberantas jentik di 

angkutan umum 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A c 2> C H> c C c 2> S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 ( satu), dan jawaban tidak dinilai 0 ( n o l ) 

K L A S I F I K A S I / S T R A T A : 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d 2 
2. Strata Sehat Madya (Warna Kuning ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 3 s/d 4 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 5 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna B i r u ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 6 

Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program PHBS 
Puskesmas 
Kecamatan 



19. Formul i r Rekapitulasi Has i l Pendataan PHBS Tatanan TTU (Angkutan U m u m ) 

REKAPITULASI HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN T T U (ANGKUTAN UMUM) 
KABUPATEN KARANGANYAR 

NO PUSKESMAS 
JML 

ANGKUTAN 
UMUM 

ANGKOT 
DIDATA 

PHBS 

INDIKATOR PHBS TTU ANGKOT 

AIR 
B E R S I H 

1 

J A M B A N 
S E H A T 

S A M P A H 
T I D A K 

M E R O K O K 

T I D A K 
M E L U 
D A H 

S E H A T 
P R A T A M A 

STRATA 
SEHAT 

M A D Y A 
SEHAT 

UTAMA 
S E H A T 

P A R I P U R 
N A 

l l 12 13 14 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 

P R O G R A M E R P H B S 

DINAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



20. Ka r tu PHBS Tatanan Fasilitas Kesehatan 

K A R T U P H B S 
( PERILAKU HIDUP BERSIH DAN SEHAT ) 

TATANAN FASILITAS KESEHATAN 

Fasilitas Kesehatan 
Alamat R T . RW. 
Desa / Kelurahan : 
Kecamatan : 
Kabupaten/Kota K A R A N G A N Y A R 

NO V A R I A B E L Th , Th T h T h Th 
I N D I K A T O R Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K Y A T I D A K 

I Menggunakan air bersih 
2 Menggunakan jamban 

sehat 
3 Membuang sampah 

pada tempatnya 
4 Tidak Merokok di 

fasilitas kesehatan 
5 Tidak meludah 

sembarangan tempat 
6 Memberantas jentik di 

fasilitas kesehatan 

J U M L A H N I L A I 

S T R A T A / W A R N A C 2> C c 2> S T R A T A / W A R N A 

K E T E R A N G A N : Jawaban ya dinilai 1 ( satu ), dan jawaban tidak dinilai 0 ( nol ) Tanggal, , 
Kader/Pengelola Program PHBS 

K L A S 1 F 1 K A S I / S T R A T A : Puskesmas 
1. Strata Sehat Pratama (Warna Merah ) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 1 s/d 2 Kecamatan 
2. Strata Sehat Madya (Warna K lining): Jika jumlah nilai dari jawaban ya antara 3 s/d 4 
3. Strata Sehat Utama (Warna Hijau): Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 5 
4. Strata Sehat Paripurna (Warna Biru) : Jika jumlah nilai dari jawaban ya = 6 



2 1 . Fo rmul i r Rekapitulas i Hasi l Pendataan PHBS Tatanan Fasil i tas Kesehatan 

R E K A P I T U L A S I HASIL PENDATAAN PHBS 
TATANAN FASILITAS K E S E H A T A N 
KABUPATEN KARANGANYAR 

NO DESA F A S I L I T A S K E S E H A T A N 

INDIKATOR PHBS INSTITUSI KESEHATAN STRATA 

NO DESA F A S I L I T A S K E S E H A T A N AIR 
B E R S I H 

J A M B A N 
S E H A T 

S A M P A H 
T IDAK 

M E R O K O K 
T I D A K 

M E L U D A H 
P S N 

SEHAT 
PRATAMA 

SEHAT 
MADYA 

SEHAT 
UTAMA 

SEHAT 
PARIPUR NA NO DESA F A S I L I T A S K E S E H A T A N 

1 2 3 4 5 6 
i 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

JUMLAH 
PROSENTASE 
U R U T A N M A S A L A H 1 

P R O G R A M E R P H B S 
D INAS K E S E H A T A N K A B / K O T A 



C.PENUTUP 
Pedoman PHBS d igunakan sebagai acuan bagi pelaksanaan PHBS d i 

Tatanan Rumah Tangga, Tatanan Ins t i tus i Pendidikan, Tatanan Tempat 
Kerja, Tatanan TTU dan Tatanan Fasil itas Kesehatan. 

BUPATI KARANGANYAR, 

t t d 

JULIYATMONO 


